pauit. Tandē mortuo dicto Joan. ad instantiam dicti orthonis electus est in papam quidam consanguineus eius: qui vocabatur H: inus: postea vocatus est Grego. v. a quo dicitur orthon est coronatus: hic orthon rediit in germaniam. ¶ Grego crescentius consul romanus fugato Grego. papa fecit papam quemdam grecum epum Placem. noie Joan. Quod autem diens imperator: roma rediens cū exercitu magno et furore immenso: tam diu crescentium in castro sancti angeli obsedit: quousq; ipse et papa eius cepit: et vtriusq; membris debilitauit. Deinde imperator: ordinatis imperij sui rebus: et Grego restituro in sede sua: ducēs secū multos nobiles romanos in saxoniam reuersus est. Hic ergo pactis vtriusq; per ordinatione ecclesie viuente dicto Grego. vocatus et requisitus dicitur p: cipibus alemannie instituti sunt per papam de consensu principum electores: videlicet officiales curie imperialis: q quidē sunt septem: quatuor laici: et tres clerici. Primum rex bohemie: qui imperatorum pparat de curia. Secundus dux Saxonie: qui coram imperato: e portat enses. Tertius comes palatinus: qui ei de scutella ministrat. Quartus marchio Brandenburgensis: qui est camerarius eius. Inter clericos: Primus archiepiscopus Maguntinus: qui est cancellarius in germania. Secundus archiepiscopus Coloniensis: q est cancellarius in italia. Tertius archiepiscopus Treuerensis: qui est cancellarius in gallia. De istis electoribus no. per Joā. and. et de re iudi. ad aplice. li. vi. in glo. s. ibi etia no. q papa non posset priuare electores iure eligendi. hoc idem no. ibi Ber. contra crederem quū ab ecclesia hanc habeant potestare. et de elec. venerabile. s. j. et in demē. de iure iur. romani. sed ppter periculum et scandalum non est facienda. l. dist. vt constitueretur. et de renun. nisi. s. pro graui. et de rep. or. sane. c. ad aures. Item scripti in. rlv. arti. post p. in. s. item credo. ¶ Causa autē quare oēs electores assumpti sunt de germania. vna est principalis: quia de germania fuerunt qui liberauerunt ecclesiam de seruitute longobardorum et impio: um romano: i: vt patet de Pipino qui venit in italia contra regem arnulphum: q nimis grauabat ecclesiam. de quo. rlv. q. viij. vt p. idem. Item de Carolo filio eius: qui venit ad requisitione ecclesie contra Desiderium regem in longobardia: vt. s. dicitur est. et. j. dist. etur. et hi duo principes fuerunt de germania inferiori: contra rhenum: que antiquitus gallia braccata vocabatur. vnde et de elec. venerabile. et de elec. dicit q imperium est traslatum in germanos in persona Caroli: quia scz in germania natus et ibi sepultus est. Idē de orthonē qui liberauit ecclesiam de manu alberici romani. vt. j. patebit. Et hic orthon fuit de germania superiori. Secūda ratio fuit deuotio illius populi ad sanctum petrum et paulum: que appareret in eorum peregrinatione rome. Tertia causa fuit voluntas summipontificis: qui tunc erat scz Grego. v. q de theutonia fuit natus: et consanguineus orthonis vt. s. et. j. tangit. Quarta causa: quia germani pbio: es sunt alijs et audacio: es. vnde a nobili gennine germani dicitur sunt. Ista ergo electio vsq; modo perseverat: que incepit anno dñi. M. cxx. et perseverabit quātū ecclesia romana pmisserit: cui est res gna transferre: et principes de sua sede deponere. vt Bies re. testat B: iere. s. et de sup. ne. pre. grandi. li. vi. q. vi. itē alius. et p. c. venerabile. hoc autē de facto inuenimus in multis principibus. Nam legif Zacharia papā deposuisse regē francorum: vt p. c. item alius. quia dissolutus et effectus minatus erat: vt dicit ibi glossa et inutilis. vt dicit reclus. Item legitur in chronica Innocent. iij. Stephanem. iij. deposuisse ab imperio: quia ab iuramento fidelitatis ecclesie se resiliuit: quod fuit circa annos domini. M. cc. xxxij. Item Innocent. iij. natione Senuen. de domo de flisco: Fridericum imperato: e: qui primo amicus suus erat intimum tempore caridinalatus: deposuit: amicitia ei' dissoluta ne d' dominum impio pberet auxilium. n. Paralip. xij. et quia sanctum est fmpbm p honore: a reuerentiam. que depositio habetur et forma eius. et lib. vi. de re iudi. ad apollonic. et sic de multis alijs: vt legif in chronica. ¶ De verbo aut illo quod

Institutus
unt electores
periales

Electores
que
et
germania
assumantur.

car. Joan. rj. ad hoc facit. i. q. i. ppheta uir. Reges fracie et anglie habere dicunt uirtute sup quibusda egritudinib? laborantes. **S**ecunda ratio qd omne dominu fit a deo: sumitur in coparatione ad motu. Probat enim pbs in. viij. pphico: u. qd in mouentibus et moris no est in infinitum abire: sed est uenire ad aliquod mouens quod no mouet et hoc est deus. iuxta illud Boe. iij. de cosol. pbie. metro. it. Stabiliſq; manes das cuncta moueri. **U**num ergo dñi in gubernando ſint motores o: bis: ergo oportet motum ſui regiminis in deũ ſicut in p̄mũ motu: e reducere. vnde Job. it. Sub eo curuant qui portant o: bẽ. Hanc rationẽ tradit beatus Aug. in. iij. de trini. vbi ordinẽ motus et mobilis ponens. ab infimo co: poze: pta terra p ſubtilio: a et uirtuoſio: a dicit moueri gradatim ascendes ſin o: di: nẽ elementorũ: uſq; ad ſupremũ mouens: quod eſt deus: in quo conſiſtit tota ratio motus. vnde et apls Act. xvij. In ch: iſto uiuimus mouemur. et ſum? **T**ertia ratio qd omne dominũ fit a deo: ſumit ex parte finis. Diuina em̄ puidencia omnia in debitũ finẽ deducit. inquantũ mouet vnamquãq; creaturã in ſuũ finẽ diſtinctũ: ſicut ſagittato: ſagittã ad determinatũ ſignũ. qua ratione dicit beatus Auguſtinus. iij. de trini. **Q** de? quibusda ordinariſſimis motibus primo ſpiritualibus: deinde co: po: alibus ſemp cõ: cta defendit: et uirtu omnibus ad cõmutabile arbitrium ſententiẽ ſue ſicut ad finẽ congruã. Si ergo alias creaturas debito et ordinato ſine cõcludit: multo magis creaturã rationalẽ aut hominẽ. quod apparet: qñ ipſam gubernat per ſuos diſpenſato: res: vt ſunt reges et p̄ncipes eccleſiarũ p̄lati. hinc eſt qd quũ apls dixiſſet Rom. xij. Nõ eſt potestas niſi a deo. ſtatim ſubdit: **H**uc autẽ ſunt a deo: ordinata ſunt itaq; qui poteltati reſiſit: ordinatio dei reſiſit: quia ad hoc deus de eis huic mundo prouidit: vt uinculũ ſq; ſtatus p̄ſequat in debitũ finẽ. hinc dicitur in Prouerbis. viij. c. Per me reges regnãt: et legũ conditores iuſta decernũt. Per me p̄ncipes imperant: et potetates decernunt iuſtitiã. P̄terea: quãto quelibet natura nobilẽ finẽ apta eſt cõſequi: tanto habet magis moueriã diſpoſita ad cõſummationẽ finis. ſicut manifeſte in co: u: p̄ribilibus p̄: ſicut in inco: ruptilib? celeſtibus et ſpiritib? angelicis que ſine agente contrario mouent ad ſuũ finẽ. puta co: pus celeſte ad dominũ ſui motus. angelus autẽ ad diuino: u: cognitionẽ et ſuũ miniſteriũ adimplendum. **Q**uõ ergo creatura rationalis creata ſit et producta vt ſit dei capax: et hic eſt finis ei? ſicut vt dicit Aug. xij. de trini. et item Aug. Natus eſt homo ab exterioribus ad interiora redire: ab interioribus ad ſuperiora ascendere. **T**ante em̄ dignitatis eſt humana conditio: vt nullũ bonum poſſet ei ſufficere. Sed in ſolo ſummo bono ſariat. **P**s. xvi. Satiabo: quũ apparuerit glia tua. Ad huic ergo finẽ cõſequendũ: etſi homo adiuuetur luce diuine gratie. maxime nõ iuuatur per mundi gubernato: res. tu p̄ bone uite exempla. nũ per quotidiana documẽta. tum p̄ co: reationẽ cõtinuã. qua rone Paulus uocat recto: res coad: iutores dei: dicens. i. ad Cor. in. iij. Dei enim adiutores ſumus. Sunt enim iudices et recto: res mũdi: ſicut inſtrumẽta p̄ncipalia. **A**rticulus. xliij. **A**